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tų į Balkanus ir panorėtų atsi
imti Besarabiją bei dominuoti 
Balkanuose.

Šitoks Italijos įsikišimas 
labai nepatiko kaip Rusijai taip 
ir Vokietijai ir dėl to gali kilti 
rimtų komplikuočių Balkanuo
se.

Karas Suomijai
Atvežus rusams naujų jėgų pra
sidėjo atkaklūs mūšiai su Suo-I 
mijos armija Suomusalmi rajo
ne ir į rytus nuo Ladogo eže
ro.

Suomijos armija dar laiko
si, bet karo žinovai spėja, kad 
šito spaudimo ji nebeatlaikys 
ir bus priversta trauktis į savo 
krašto gilumą.

Argentina Pafleūa
Sausio lo d. š. m., Suo

mijos ministras Pietų Amerikai 
Dr. Niilo Oransmaa buvo iš
šauktas pas Argentinos Kancle
rį Cantilo, kuris pareiškė kad 
Argentina simpatizuodama Šuo 
mijos liaudžiai be jokių sutar
čių duoda 5o.ooo toneladų 
kviečių, kuriuos Suomija pati 
turi parsivežti:

Dėl atlyginimo, Argenti
nos Kankleris Dr. Cantilo pa
reiškė, kad Suomija galės at
silyginti kaip ji sugebės, kai pa 
sibaigs karas su Rusija.

Prašo Globos
Curacau salų gubernato 

rius, kurios priklauso Olandi 
jai ir garsios žibalo šaltiniais, 
oficialiai paprašė Siaurės Ame 
rikos protektorato jeigu Vokie
tija užpultų ir užimtų Olandi
ja

Tain Pranašauja
Kopenhagos universiteto 

profesoriai, ypač garsusis visoj 
Europoj geografas Gudmund 
Hatt, Danijos spaudoj rašo, kad 
Siaurės Amerika greit paskelbs 
karą Rusijai, už jos užpuolimą 
ramios Suomijos.

Hatt sako, kad niekur nė

Bio Mūšiai
Paskutinėmis dienomis Vo 

kietijos karo avijacija smarkiai 
puolė Anglijos krantus iš Siau’ 
rėš jūros ir bombomis nuskan
dino 14 prekybos laivų.

Atsimokėdama Anglų avi
jacija puolė Vokietijos oro ir 
jūrų bazes Sylt bei Heligoland 
salose.

Ilofflja ñüeioja
Visa Vokietijos spauda už

pildyta abejojančiais straips
niais, kur sakoma, kad Įvykus 
konfliktui su Suomija, Rusija 
vargiai besugebės įteikti šiais 
metais Vokietijai: 500.000 to
nų grūdų, 500.000 tonų mišrių 
grūdų, 100.000 tonų pirmos rū
šies vatos 50.000 tonų vatos 
antros rūšies. 900.000 tonų ži
balo, 12.000 kilogramų platino 
ir už 3.000.000 markių odų ir 
kailių. 40.000 tonų audeklų, 
2.000 geležies, didelius kiekius 
nikelio ir medžių.

Be šito, Rusija labai su
vėlavo pirmuosius sutartų pre
kių pristatymus.

Taigi Vokietija visu susirū
pinimu metėsi į Rumuniją ži
balo, maišų ir kviečių, o taipgi 
derasi ir su daugeliu kitų kraš 
tų dėl prekybos.

Hpdovancjo Karlus
Sovietų Rusijos Liaudies 

Komisarų Tarybos vicepirminin 
kas Badajiet, šiomis dienomis 
apdovanojo vyriausiu Lenino 
ordinu, pasižymėjusius Suomi- 
os fronte karius, generolą Sa 
pažnikof kelias dešimtis kari
ninku ir daug kareivių.

Italija ir Balkanai
Šiomis dienomis Vengrija 

pasirašė didelio draugingumo 
sutartį su Italija, kuriai labai 
pritarė Jugoslavija ir kurion 
manoma įtraukti Rumunija.

Italija pasižada pilna gin
klo ir armijos paramą, jeigu Ru- 
ija sumušus Suomiją atsisuk

ra taip idealizuojama demokra 
tija ir nekiančiamos diktatūros, 
kaip Šiaurė i Amerikoj.

Mažai demokrtinei Suomi 
jai, yra didžiausios simpatijos 
nuo eilinio-iki prezidento Š. 
Amerikoj.

Žinoma, tai yra tik prana 
šystės, nes kariauti nėra toks 
lengvas dalykas.

Neramumai Progoj
Sausio 9 d. š. m. buvu

sios Čekoslovakijos sostinėj 
Pragoj įvyko milžiniškos minios 
mintingas kuriame kalbėtojai 
apkaltino dabartinį Čekijos pre
zidentą ir jo bendradarbius, kai
po pasidavusius žydams irma- 
sonams.Jie išprovokavę ir stu
dentų nesąmoningą išsišokimą, 
kas davęs progos 9 studentus 
sušaudyti.

Masarykas buvęs taip pat 
žydas. Taigi jie siūlė visiškai 
panaikinti dar esamą beteisę 
savo valdžią ir visiškai susilie
ti su Vokietija.

Šveilija Ruošiasi
Švedijos parlamentas nu

sitarė uždrausti išvežimą į už
sienius visų tų dalykų, kurie 
yra reikalingi kariuomenei ir 
ginklų gamybai.

Švedai jau atvirai kalba, 
kad Rusijai neužteksią Suomi
jos ir jį sieksianti visą Skandi
naviją paimti savo protektora
tam todėl esą būtina visomis 
išgalėmis padėti Suomijai.

Areštuoja benkus
Lietuvos policija vėl suė

mė daug lenkų studentų, buvu
sių "poručnikų" Becko armijos 
ir kitų priešlietuviškų gaivalų.

Vilniuje, kurie visi yra at
sikraustę iš Lenkijos.

Gerai, kad Lietuva budi ir 
valo savo sostinę nuo šio len
kiško gaivalo.

Užmušė Saulė
Ketvirtadienį, sausio 11 d. 

5 m. Buenos Aires mieste mi. 

fė 20 asmenų nuo šilumos.
Tą dieną pavėny termome

tras siekė 37 ir pusę laipsnio 
karščio.

Begali išvažiuoji
Hitleriui įsakius grįžti j Vo 

kietiją visiems Vokietijos pre
kiniams laivams, nežiūrint kur 
jie rastųsi, Pietų Amerikos uos
tuose esantįjį vokiečių laivai, 
kurių esama 13, pradėjo ruoš
tus kelionei. Dėl šio anglų ka
ro laivai sustiprino sargybą vi
su Pietų Amerikos pakraščiu.

Manoma, kad vokiečių lai
vai plauks visi vienu kartu ir 
bus lydimi submarinų ir gal 
bent vieno didelio vokiečių ka- 
laivo. Šie vokiečių mėginimai 
gali iššaukti vėl kitą smarkų su- 
rėmimą Atlanto vandenyne.

Prieš Rusiją
Italijai, Vengrijai ir Jugos 

lavijai susitarus, į šią sutart® 
įtraukiama ir Rumunija.

Rumunija atiduos dalį 
Transilvanijos Vengrijai, bet už 
tai visi Balkanai ir Italija pati
krina Besarabiją ir Moldaviją 
Rumunijai, ką jį pasigrobė iš 
Rusijos po Didžiojo Karo.

Visos šios sutartys yra nu
kreiptos prieš Rusiją.

Karas Kiniuose
Nacionalė Kinijos armija, 

kurios vadovybę paėmė pats 
maršalas Čang • Kai Sek, sau
sio pirmomis dienomis pradė
jo smarkų puolimą Japonijos 
kariuomenės Kinijoj.

SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, sausio mėn 

21 d. š. m. 6 vai. vakaro, gat* 
vėj Fraga 115. Piñeyro — A 
vellaneda, įvyks visuotinis A 
L. Tautininkų Sąjungos narių 
susirinkimas.

Visi nariai prašomi daly
vauti, nes bus renkama 1940 
metams Centro Valdyba.

Sekretorius.
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Nebūkime sau priešais
Būdami atskirti nuo savo Tėvynės, mes čia — Ar 

gentinoje — visi nepaprastai domimės jos gyvenimu.
Neretas mūsiškių ir dar grįžti galvoja. Šiuo laiku 

visapusiško gyvenimo veidrodžiu, aišku, yra spauda, per 
kurią sužinome šį tą ir apie savo pasiilgtąją, brangiąją 
Tėviškę.

Lietuvių Argentinoje yra jau tiek, jog čia jsten 
gia išsilaikyti net keli laikraščiai. Niekam nepaslaptis, 
kad lietuviški laikraščiai tarnauja lietuvybei išlaikyti. Tai 
viena jų pagrindinė paskirtis, o antra — teikti žinias iš 
savo gimtojo krašto. Del žinių iš gimtojo krašto ir no 
riu truputį prasitarti. Vis tik ne tiek jau labai daug lie 
tuvių Argentinoje gyvena, kad būtų rimtas reikalas leisti 
kelis laikraščius. Prie gerų norų pilnai pakaktų ir vieno.

Bet lietuviai yra susikaldę į kelias priešingas gru 
peš ir kiekviena jų, žūt-būt, nori turėti savo organą. Lo 
giškai, daug geriau būtų, jeigu turėtume vieną, gerą, sti 
prų lietuvių organą, kurio principas būtų tautiškumas ir 
draugiškumas su savo motina — Lietuva.

Ir reikia labai apgailestauti, kad taip nėra. Tačiau 
ir su tuo dar pusė bėdos būtų, jeigu mūsų — išeivių — 
tarpe nevyraufų tendencija dėl informacijų apie savo gim 
tąjį kraštą bei kitus dalykus... Ir kas ypač keista, jog 
didžiausiu ir keisčiausiu informaciniu tendencingumu apie 
Lietuvą, dėl jos politinės santvarkos, veik išimtinai pasi 
žymi vadinamas „demokratinis“ organas, kuriam, rodosi, 
demokratiniai principai, nors labai paviršušutiniškai, tu 
retų būti žinomi...

Pavartykim mes tos idėjos laikraščio reprezentan 
tą, — kiek ten rasime netolerancijos kitų grupių, kitokių 
pažiūrų žmonėms, atskirų asmenų puolimų, pagiežos, 
neapykantos, šmeižtų, melų, liguistiškų pasigirimų! O kiek 
nebūtų arba juodų dalykų apie savo gimtąjį kraštą! Net 
rausti tenka, matant tokius dalykus gimtąja kaloa, prieš 
savo tautiečius ir savąjį kraštą rašomus!

Rodosi, Argentinoje esama visokių tautų žmonių, 
taip pat ir priešingai savo kraštų valstybinei tvarkai nu 
sistačiusiųjų, bet jų spaudoje tokių dalykų nerasime. Ir 
mūsų gimtasis kraštas kalbamiems ,,demokratams“ Kai 
tas tiek, jog turi, ne tokią santvarką, kurią jie norėtų, 
tačiau ten visi patenkinti ir gerai gyvena bei toji san 
tvarka nesudaro niekam jokių sunkumų, kadangi visi su 
pranta, kad dirba vieniems tikslams: Tėvynės labui ir 
savo gerbūviui. Tiesa, neigiamybės labai sveika iškelti. 

* Bet, pirm, negu apie tai už tūkstančių kilometrų 
iškeliama, savame krašte jos jau seniai gvildenamos, tai 
somos. Jas yra kam pastebėti ir be minėto laikraščio „pa 
tarnavimo“ Lietuvoje esama daug išmintingesnių, dides
nio išsilavinimo, gabesnių ir moralesnių žmonių, negu 
kalbamojo laikraščio rašytojai.

Jeigu jau turima žinių apie tai, kas Lietuvoje yra 
blogo ir neigtino, tai turėtu būti ir apie tai, kas yra ge
ro, Vienašališkų faktų iškėlimas aiškiai parodo, kas rūpi 
skelbėjams. Ar tokia taktika šis „demokratų“ organas no
ri įtikti savo idėjos kolegoms Tėvynėje? Taip manyti 
būtų klaidinga, nes tokių informacijų šališkumas užgau
na kiekvieną lietuvį, kokios jis pažiūros bebūtų, ir jo gim
tąjį kraštą.

Pasiskaičius šio laikraščio žinių apie Lietuvą, gau
namas įspūdis, jog ten tik girtaujama, vagiama, užmuši- 
nėjama, žmonės smaugiami, tremiami į stovyklas, pūdo
mi kalėjimuose, persekiojami ir t. t.

Jeigu esame tikrais lietuviais ir norime pasitar
nauti lietuvybei, kovoti su nutautėjimu — tokiomis prie
monėmis prie to neprisidedame. Skelbdami tik tai, kas 
ten blogo, labai nusidedam ne tik savo kraštui, bet ir 
papraščiausiam padorumui. Reikia mesti iš galvos mintį, 
kad Lietuvoje būtinai turi būti bloga todėl, jog kraštą 
valdo ne tokio politinio nusistatymo asmens, kokio no
rėtų kalbamieji „demokratai“. Savo tokia taktika viduji- 
miam Lietuvos susitvarkymui jokios įtakos jie nepadarys 
bei niekas valdžion jų nepakvies... O norint nuoširdžiai 
kalbėti apie idėjas, santvarkas, galima rasti atskirų temų, 
bet informacija, vaizdavimas gyvenimo, turi būti teisingi, 
be tendencijų, neperdėti.

Šūkavimas, kad Lietuvą fašistai pardavė sovietams

yra viena iš tų ligvi fiškų čionykščių „demokratų“ haliu
cinacijų,1 kuriomis perdėm yra persisunkę» laikraščio tu
rinys ir jo redaktorių galvosena.

Tokiais protą', imai ■ ir išvedžiojimais ganėtinai pa
rodomas menkas sugebėjimas orientuotis nūdieninėje Eu
ropos politikoj -t nesugebėjimas Hm tai galvoti. Lietu
va padarė viską, kas tik buvo galima savo Nepriklauso
mybei išsaugoti bei yra nepriklausoma. Ir bus visada 
nepriklausoma!

Labai norėt -me žinoti kaip tvarkytų Lietuvą to 
laikraščio redaktore .?!...

Lietuva ,o r avo trumpą Nepriklausomybės gyve
nimą tiek nuženų p myri ir nuveikė, kad niekas negali 
jai daryti ekiu pH 'raišių. Ypač neturi teisės tai daryti 
jos sūnūs palaidūnai, kuiie neprisideda prie bendrojo, o 
tik jį griauni, ignoruoja — V rai: „Suaugęs paukštis į 
savo lizdą neteršia“!...

. Klajūnas.

Kas yra Suomija - Finiiaudija -
J lionas, kuris 1916 metais ko-Baltijos jūros krantuose gy

venančių tautų grandinėje visam vėsi su rusais ties Ryga ir 1917 
nasauliui yra žinoma darbšti ir metais ties Aa upe. Be to, Šuo- 
kultūringa suomių tauta. Šuo mijoje buvo suorganizuoti ka
rmai laisvą gyvenii yra nški vienetai ugniagesių prie- 
moninę iš senų senovės. Jie se j danga, kurie vėliau pasivadino 
novėje atkakliai gynėsi nuo kai ‘apsaugos būriais; jiems.vado- 
mynų puldinėjimų, bet ilgainiui ¡ cavo dar senosios suomių ka- 
jų žemėje įsigalėjo švedai iri riuomenės karininkai, puskari- 
valdė Suomija beveik c00 me 
tų, nuo 1328 ligi 1808 m Il
gai švedų valdžioje gyveno?~ :, 
suomiai iš jų prisiėmė nemaža 
kultūrinių vertybių,, juo labiau 
kad suomiai turėjo savo kariuo
menę. Nelaimingi suomiams me 
tai buvo 1808-tieji. Jų kariuo
menė, nesėkming i švedų vadu 
vadovaujama, buvo rusu nuga
lėta ir Suomija prijungta Rusi-: Reibtas^

ninkiai ir kareiviai.
Kiius Rusu se revoliucijai, 

iš Rumunijos fronto grįžo ka- 
erijos korpo vadas suomis 

e įerolas Mannerheimas. Jis 
suėjo į glaudžius santykius su 
suomių veikėjais ir pradėjo su 
senatorium Svinhufvudu tartis 
del Suomijos išsivadavimo.

Mannerheimas buvo pas- 
Suomiu kariuomenės

kurios valdžioje išb GU' 1918 m. sausio 28 d. jo 
au kaip šimtą metu t p. įsakymu suomiai nuginklavodaugiau kaip šimtą metu t p. 

l'gi Didžiojo karo. Bet ir rusų 
valdomi suomiai turėio autonc-
miją ir savo kariuomenę, kuri 
buvo panaikinta tik 1901 —¡902 
metais.

Didžiajam karui kilus, suo
miai sukruto nusikratyti rusų 
jungu. Jau 1914 metais suomiu 
aktyvistai stengėsi S and: avi- 
jos valstybėse organizuoti savo 
kariuomenės branduolį, bet dėl 
Rusijos įsikišimo, ten buvo pri 
versti likviduotis. Bet suomiai 
nenuleido rankų. Apie porą šim
tų jaunuolių patriotu, daugi tį
sia studentų išvyko į Vokietiją 
ir ten išėjo karinį mokslą. Vo
kiečiuose buvo organizuotas at
skiras* 27 suomių šaulių bata-

kelias rusų kariuomenės įgulas 
ir iš jų įgijo nemaža ginklų. Tų
pat metų vasario 18 d. buvo 
paskelbta mobilizacija, o vasa
rio 25 d. grįžo iš Vokietijos 
suomių šauliai—jageriai ir pa
pildė kariuomenės branduolį, 
kurį buvo sudarę apsaugos bū
riai, dabartinių Suomijos šau
lių pirmatakai.

1918 m. gegužės m. 16 
d. gen. A annerheimas po at
kaklių kovu dėl nepriklausomy
bės iškilmingai su kariuomene 
įžengė į sostinę. Helsinkį.

Suomijos nepriklausomy
bė, paskelbta 1917 metais gruo
džio 6 d., tapo tikrove. Laimin.

Tęsinys 4-tame puslapy

AGENCIA CHEVROLET
’’AvelLneda'”

Automobiliai nauji ir padėvėti žemiausiomis 
kainomis

Didelis pasirinkimas sunkvežimių

Seigrano 23G Kvell. Ü.T. 22-5987
Chacabuco 30/58 * Avellaneda
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DRAUGIŠKAS PATARIMAS
JUSU PINIGINĖMS PERLAIDOMS I LIETU
VA

Didžiausias saugumas.

jUBARKAI, — 1 Jurbarko 
urėdiją numatoma atvežti nema
žas skaičius Kauno bedarbių, 
nes čia yra trūkumas miško 
dąrbininkų. Su atvežtais darbi
ninkais bus vienas sunkumas, 
tai būtų stoka, nes Jurbarko miš
kuose gyventojų gana nedaug 
ir didesniam skaičiui žmonių 
sunku apsigyventi.

UKMERGE, — Ukmergės 
mieste, prie Kalėjimo g-vės, 
Šventosios upėje baltinius plo
vė Ona Šatrauskaitė 37 metų.

Kažkokiu būdu ji įkrito 
i upę ir prigėrė.

TELŠIŲ, - v. Vembutų k- 
gyventojas K. S., būdamas Tel
šiuose gerokai išsigėrė ir va
žiuodamas namo nuo kalno su 
vežimu nusirito. S. vietoje už
simušė.

ŽAGARĖJ, — Žagarės turga 
vietėje susimušė girti A. Sam, 
ir Ed. Jod., pirmasis 35, antra
sis 32 metų amžiaus. Sam. per 
muštynes Jod nušovė.

ŠVENTOJOJ, — Kretingos 
apskrities taryba nutarė Švento
sios uosto miestelyje įvesti tur
gus vieną kartą savaitėje — šeš
tadieniais. Augančiam Švento
sios uosto miesteliui turgai jau 
labai reikalingi, nes čia gyven
tojų skaičius sparčiai didėja ir 
yra reikalo juos aprūpinti že
mės ūkio produktais.

VIRBALIS, — Neseniai Vir
balio muitinėje sulaikytas tran
zitinis, adresuotas Triestan siun
tinys, kuriame, patikrinus, ras
ta apie 40 kg sidabro. Sidabras 
konfiskuotas, o pats įvykis ti
riamas ir aiškinamas. Taip pat 
tardomas vienas Kauno muiti
nės t’rnautojas, kurs įtariamas 
dalyvavęs šioje aferoje.

SUVALKAI, — Iš Suvalkų 
ir Seinų krašto į mūsų pusę 
atvykę ūkininkai pasakoja, kad 
ten žibalo, druskos, muilo ir kt. 
prekių atsargos jau išsibaigu
sios, o naujų vokiečiai neatve
ža. Tų prekių jau niekur nebe
galima gauti. Jų turi tik patys 
vokiečiai. Vienam ūkininkui taip 
labai prireikę žibalo, kad jis pa
sigavęs du gyvus kalakutus, 
juos nunešęs vokiečiams ir už 
tai gavęs 1 kg. žibalo. Sviestas, 
taukai ir lašiniai tame krašte 

laikoma labai didelėje pagarbo
je. Tik už šiuos maisto produ- 
tus dar kai ką galima gauti ir 
iš vokiečių.

VILNIUS, — Vilniaus lietu
vių veikėjas Dr. Jurgis Šlape
lis šiuo metu sunkiai serga ir 
yra gydomas Kauno miesto li
goninėje.

Dr. Šlapelis yra sunkiai len
kų išvargintas. Ypačiai jo svei
katą paveikė pergyvenimai, kai 
lenkai uždarė visas Vilniaus lie 
tuvių draugijas, pagaliau ir 
Mokslo Draugiją, kai pusantro 
mėnesio krėtė šlapelių butą ir 
knygyną, išvežė du sunkveži
mius geriausių ir brangiausių 
knygų.

Paskutinėmis dienomis jo 
sveikata labai pablogėjo.

RAUDONDVARIS, — Ga
vom žinių, kad Miškų departa 
mentas yra nusistatęs Raudon 
dvaryje pastatyti dar vieną lent 
piūvę, kuri aptarnaus tiek vie 
tos reikalavimus, be to. dalį miš 
ko medžiagos paruoš eksportui.

Lentpjūvės statybą numato 
ma pradėti artimiausiu laiku.

PANEVĖŽYS, — Trečiajam 
cukraus fabrikui ties Panevėžiu 
Įrengti sutartis su varžybas lai 
mėjusia čeku firma Škoda jau 
pasirašyta, Galutinai susitarta 
fabriką įrengti už 648.600 do 
lerių, tad dar kiek pigiau, nei 
varžybų Škoda buvo pasiūliusi.

Zarasų miesto dalis ežero pakrantėj

JUSU INDELIAMS TAUPONOJOJ KASOJ
Pigiausios kainos

LAIVAKORČIŲ I LIETUVA IR ATSIKVIET1- 
MUI IŠ TEN geriausiomis laių linijomis.

Šią naudą teikia Jums

LIETUVIU SKYRIUJE

Banco Holandés linini)
Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga:
Bme. Mitre 234 

kamp. 25 de Mayo

Tai įvyko todėl, kad buvo 
susitarta atsisakyti nuo kai ku 
rių nebutinių dalelių. Paskuti 
nė atsiskaitymų rata 1942 m. 
vasario 1 d.

SVETIMŠALIAI, —Šiuo me 
tu Lietuvoje yra nemaža sve
timšalių. Visiems šių kraštų pa
bėgėliams bus privalomas re
gistravimasis. Jų tarpe yra iš 
Lenkijos, Klaipėdos, Vokieti
jos Čekoslovakijos, Austrijos.

VILNIUS, — Nuo gruodžio 
1 d. pradėjo veikti geležinkelio 
.-■usisiekimas iš Vilniaus į La
tviją. Tuo tarpu smulkus tvar- 
karštis dar nenustatytas. Pasi
baigus su latviais geležinkelie
čiais pasitarimams prasidės nor
malus traukinių judėjimas iš 
Vilniaus per Turmantą į Rygą

Agencija Nr. 1: 
Corrientes 1900 

kamp. Río Bamba

Pirmoji iš mokslo įstaigų 
į Vilnių iš Panevėžio atsikėlė 
Resp-Pedagoginis Institutas su 
keliais šimtais studentų. Kiti 
priimami studentais vilniečiai.

Antroji į Vilnių atsikėlė iš 
Alytaus miškininkystės moky
kla. Sutvarkius Vilniaus univer
siteto reikalus, laukiama persi
keliant kelių Vytauto Didž. Uni
versiteto fakultetų iš Kauno.

KAUNAŠ — Valstybinė o- 
pera bus perkelta pastoviai į 
Vilnių, o dramos teatras pasi
liks Kaune. Bet ir drama tam 
tikrais periodais lankysis Vil
niuje. Vilniuje nuo seniau vei
kia lietuvių teatras “Vaidyla“, 
kurs taip pat atgaivintas ir veiks 
pačiame Vilniaus mieste ir lan
kysis provincijoj.

3
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Vilnius grįžta i n
Mūsų kariuomenei įžen 

giant i Vilnių, spalių 28 d. Vii 
niaus padėtis rasta labai kritiš 
ka: duonos bebuvodviem trims 
dienoms, o mėsos, taukų, svies 
to, cukraus, žibalo ir kt. reik 
menų visiškai nebebuvo. Niekas 
miestui nieko nebevežė, nes ne 
benorėjo parduoti už visiškai 
nusmukusi zlotą. Visam Vii 
niaus miestui bebuvo pasker 
džiama vos 5« 6 galvijai. Sian 
dien jau skerdžiama per loo 
galvijų kasdien, o kiek dar pri 
vežama “Maisto“ produktų iš 
Kauno ir kitų Lietuvos vietų.

Skubiai atremontuota sker 
dykla Naujojoj Vilnioje dabar 
kasdien skerdžia gyvulius Vii 
niaus miesto ir kitų Vilniaus 
srities reikalams. Prekyba Vii 
niuje ir krašte buvo rasta visis 
kai apmirusi. Šiandien ne tik

Tęsinys iš 2-tro puslapio 
gai suomiai taikos metą, kaip 
ir kitos Pabaltijos valstybės, 
išgyveno ligi naujojo karo, iš 
kurio einančios komplikacijos 
privertė ir suonvus i karą Įsi
velti.

Suomija vakarinėj dalyj ri
bojasi su Baltijos jūra ir Bot- 
nijos įlanką pietinėj dalyj su 
Suomių įlanka, šiaurėje susidu
ria su Ledinuotu vandenynu.Iš 
viso siena turi 4685 kilometrus 
iš kurių 3039 kilometrų sausu
mos ir 1646 kilometrai van
dens. Su Švedija Suomijos šie 
na sudaro 1386 kilometrus, su 
Norvegija —983, su SSSR — 
1825 ir Estija — 491. Suomi
jos krantai gerokai išraižyti. Ne 
toli jų yra daug mažų ir dides
nių salelių. Salų ir salelių Suo
mijai priklauso net 1856. Vi
sas Suomijos plotas turi 
388,279 kvadr. kilometrus.

Suomija savo plotu dides
nė už Norvegiją, Italiją, Rumu
niją.

Suomijos žemė yra seno 
granitinio kalnyno liekana. Vie
tomis akmenynai yra labai su
trupinti ir virtę derlinga žeme, 
o vietomis ir dabar riogso išti
sos akmens kalnų masės, ant 
kurių tik ne-kur plyšiuose auga 
vienas kitas nuskurdęš medelis 
ar žolelė.

Suomijoj labiausia į akis 
krinta riogsančios akmens ma
sės ir tankiai tarp jų išsirangė 
ežerai ir ežerėliai. Suomijos e- 
žerai, kurių priskaitoma apie 
40.000, yra labai gražūs. Di
džiausias ežeras yra Ladoga, ku 
ris turi 18.000 kv. kilometrų.

Suomijos pietryčių sritys 
tiesiog sėte nusėtosežerų. Šuo 
mija turi nemaža ir upių. Jos 
nėra ilgos, bet smarkios, pilnos 
slenksčiu ir krioklių. Didžiau 
aias ir gražiausias Suomių krio

armelij gyvenimo
veikia visos krautuvės, bet jau 
išstatyta languose apsčiai ir to 
kių prekių, kurios buvo nėra 
miaisiais svetimųjų viešpatavi 
mo laikais giliai suslėptos. Tarp 
Vilniaus ir Kauno prasidėjo gy 
va prekių apyvarta. Dalis įmo 
nių, dirbtuvių ir fabrikų dėl ža 
liavos stokos, dėl savinikų pa 
bėgimo ir dėl mašinų išvežimo 
buvo sustojusios, darbininkai 
paleisti. Griežtais įsakymais, 
paskirtais administratoriais ir ža 
liavų parūpinimu visos galin 
čios veikti įmonės atgaivintos 
ir šimtams darbininkų suteiktas 
pastovus darbas. Nors Vilnius 
ir nebuvo didelės ir stambios 
pramonės centras, tačiau Lietu 
vai atitekusi pramonė turi visai 
nemažos ūkinės reikšmės. 

klys yra upėje Vuoksi. netoli 
jos ištekėjimo iš Saimaa ežero.

Čia vandens didžiausios 
masės ant akmens uolų krinta 
iš 18 metrų aukščio. Šio krio 
klio ūžimas girdisi už 6 kilo 
metrų. Suomijon atkeliavusio 
žmogaus dėmesį kreipia vadi 
narnos baltosios arba šviesio 
sios naktys, kada saulė nakti 
mis visai nenusileidžia žemiau 
horizonto. Suomijoj klimatas į 
vairiose vietose nevienodas, bet 
jis yra žymiai šaltesnis už mū 
sų klimatą Oras daugiausia sau 
sas, švarus, sveikas.

Suomiai kalbos atžvilgiu 
yra ugrofiniškos kilmės. Suomi 
ja gyventojų turi apie 4 milijo 
nūs. Suomijoj vienam kvadra 
tiniam kilometrui tenka vos 10 
žmonių. Didžiausias Suomijos 
miestas, jų sostinė yra Helsin 
kis, turįs 230.000 gyventojų.

Po jo eina Turku su 60.000 
gyventojų, Tampere —51.000, 
Viipuri — 47.000, Vasa — 
24.000 ir kt. Suomijos miestai 
ypatingai gražūs. Didžiausi na 
mai pastatyti iš gryno granito.

Ypatingai gražus Helsin 
kis Gatvės visur tiesios, išgrįs 
tos tašytais akmenimis. Suomi 
jo1 gyventojai daugiausia evan
gelikai, graikų katalikų yra 16%, 
o Rymo katalikų labai maža.

Kalbos atžvilgiu gyvento
jai skirstosi į suomiškai šnekan
čius, kurių yra per 80% ir šve
diškai apie 20% Kitų kalbų ir 
tautybių labai maža. Suomija 
yra viena kultūringiausių Euro
pos tautų. Neraštingų žmonių 
nėra. Prie jų kultūrinės pažan
gos daug prisidėjo ir geros šuo 
mių būdo ypatybės: nepalaužia
ma valia, kantrybė, darbštumas 
ir patvarumas. Kartą ką pradė
jęs, suomis dirbs ligi galo. Per 
uolas ir kalnus išvesti, tiesiog

kalte iškalti geriausius ke'; > 
gali tik suomiai savo d< ^stu- 
mu ir patvarumu. Suomijoj 
žmonės gyvena daugiausia vien 
kiemiais.

Suomiai yra labai pamė
gę sportą ir sporte yra daug kur 
pasižymėję už savo valstybės 
sienų. Jų krašte šiais me 
tais turėjo įvykti ir pasaulinė o 
limpiada ir jai ruošėsi, suomiai 
yra geriausi šauliai pasaulyje.

Suomių tautą amžių būvy 

Para Calzar Bien 
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipi if į Crea Bcciiguez

Giribone 1070 Piñeyro

ay en vez de 
gastar aceite,

I.ASTI WITIIi!
í A fricción de los fUm» desinxre al meta 

como «i en realidad se limaza iodo el meca- 
wmo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie ei 
aceite. Use M OTORMO VIL YPF, que por su o®» 
dusivo proceso de refmacióc cq forma rOfidniTB 
Le aseguramos qw «i MOTQSMOVIL cuidara 
su coche.

je kovoje su svetimųjų jungu 
ir priespauda daug vargo, daug 
sudėjo aukų ant tėvynės laisvės 
aukuro, ligi laimėjo nepriklau 
somą gyvenimą.

Dabar šiaurėje kilęs Šuo 
mijos — SSSR karas krei
pia viso pasaulio akis. Kuo 
tas ginkluotas konfliktas baig 
sis, netrukus turės paaiškėti. Rei 
kia tikėti abipuse gera valia, ku 
ri sugrąžintų taikų ir ramų gy 
venimą.
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• Pigiai ir gerai taiso laikrodžius
• ir kitokius auksinius daiktus.
• Lietuviam» 10 nuoiimčių nuolaidos

• Dominguez 83e Pineyro

ó*yzzzzzzzz<zzzyz<z-WK :

Akušerė 
Europiete

Diplomuota Pragoj ir 
Buenos Aires

Filomena Beneš - Bilek
C LIHfl 1217, 1 pi«o
U. T. 23—3389 B. Orden

Priima kasdiena nuo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais 
visą dieną. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų ligų. 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D £ L
SENIAUSIA KLINIKA

Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLENORAGIJA — Akloji Ir Kroniškoji 
S1FIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos. 

SPINDULIAI X — Medicínale Elektra
Moterų ligos Motė. Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires
7////////S////Ą

Cine G-al Roca
Pavnó 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO
Visada geriausios ir naujausios filmes. Programa įvairi.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiitfuiiitiiiiiinHiiiiiimiiiniHiiiiiiiiiiiiiiiinHiiir:

Lietuviška Dantų Klinika f
. , etlNICA DENTAL PAVCN

Dantų Gydytojas ir Derektoriua
M. Krukauskas

TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI, jei daromi nauji = 
dantys. Dirbami begomuriniai balti, aukso, ir: kaučiuko dantys E 
Aukso dantys ir kororos 22 nuo: $ 10, balti dantys nuo $4 = 
Plombos nuo $ 3. Porcelianints KORONOS Ilgametė ga- = 

r a n t i j a. Plombos daromos iš aukso, platinos ir porceliano E
Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai.

Peržiūrėjimas veltui. =

Pavón 488 u.t. 22-9395 Avellaneda i
— 4 kvadroe: noo Avenida Mitre —

6 
auiiiiuiiiiiiiiiiiiiihuiiiia.iimriuiiiitmiwiiimiiiiiiuaiiiiiuiiiuiittiitiiiiMiiiiiimnur: 
auiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiniiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

VISU LIGŲ KLINIKA |
BENDROJI KLINIKA Ę
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai. Gal- =
vos skaudėjimai. Reumatizmas, Gemorojos. =
PLAUČIU LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki Ę 
toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- = 
nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimą»)) = 
praeina visiškai, kas pas mus gydosi. E

Venerines Ligos 1
Triperis gydomas greit ir bet.skausmo naujausiaismetodoi». = 
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos. =

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo =
1 peso j dieną. Ę

MOTERIMS ATKIROS PATALPOS |
Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 j mėnesį
Pris mo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v 

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: jūsiškai ir vokišką!

Medicįnes paslaptys griežtai išlaikomos.

SUIPACHA 28 I
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INSTITUTO “RAMOS MEJIA“
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

S 1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo-

| viškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 

analizas).
3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus

Ič 11 j anai. 1914) •
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, v'.plaukų kritimo
a (Ultravioletiniai Spinduliai^,

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, ?rof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIÍMAI: išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega^, neurssUnija, m atgenu 

sumenkėjimą.
3 8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas,
a 9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas,

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietv. ?. ¿s,
3 vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už-
3 degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne-
3 sinės ir panašios.
3 VISIŠKAS IšKYDYMAS $ 40.—; $ S PER SAVAITE II 

ANALIZA! IR PATARIMAI VELTUI
KALBAMA LIETU/IŠK AI

Rivadavia 307O

ÁW4 Utim KIINIKA.
Direktorius Dr. M. Rabinovich

+ APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ
SPECIALISTŲ j

jMk Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli- |
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks- 1 

' liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - I 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas ! 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi * 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- > 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Memoro ra 
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk- |j 
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimąs, etc. Laborato H 
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai, ii 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3— H
Priėmimas; nuo 10 • 12 ir 15-21. šventėmis nuo 10 iki 12

¿IH IRANU BNWN101Í
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Ir,,. Dabar Kreditai

Dominguez y Bosch — L.T. 22-7740
P1REŠ FAT AVELLANEDOS STOTĮ

Vienintelė Lietuviška
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lapelius, kvitų blankas, laiškus, vokus, komercines ir vizitines korteles ir kit.3

Fraga 115, Pineyro Av'lisneda
Telefonas: 22 — 9476
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NAUJA „VARGDIENIO“ 
VALDYBA

Visuotinam vargdieniečių 
susirinkime, ¡vykusiame 7 - I - 
40, šių metų valdybon išrinkta: 

Simonas Dulksnys, pirmink. 
Stasys Bogužas, vicepirmin. 
Tomas Žebrauskas, sekret. 
Bolius Valentas, iždininkas 
Pranas Dulkė, protokl. sekr. 
Bruno Gavėnas, finans. sek. 
Ligonių lankymo komisija: 
Petras Kiaulėnas, 
Pranas Dalinda ir 
Viktoras Žalnierauskas. 
Revizijos komisija: 
Jonas Midliauskas, 
Pranas Dulkė ir 
Viktoras Žalnierauskas.

Tebūna jiems lengva Ar’ 
gentinos žemė.

BUS LINKSMA 
Sekmadieni, sausio 28 d. 

š. m. Berisso lietuvių draugija 
— Mindaugas — ruošia gra
žų ir dideli pikniką — Isla Pau
lino — saloje.

Piknikas prasidės anksti 
ryto ir baigsis vakare. Šokiams 
grieš didelis orkestras. Bus 
daug įvairumų ir malonus lai
ko praleidimas.

Laukiama daug svečių iš 
apylinkių ir Buenos Aires.

Rep.

MIRE GIEDRIMAS IR 
PIVORIŪNAS

Sausio 4 d. 1940 m. stai
ga pasimirė Berisso lietuvių 
kolonijos veteranas, Antanas 
Giedtimas.

Berisse jis išgyveno nuo 
1906 metų ir visą laiką dirbo 
frigorifikuose.

Dideliame nuliūdime pali
ko žmoną ir savo gimines Lie
tuvoje, Biržų apskr. Tai buvo 
nuoširdus gyvas ir link-mo bū
do lietuvis, kuris visą laika pri
klausė — Vargdienio— drau
gijai:

Paskutinėmis gruodžio die 
nomis 1939 m., La Platos li
goninėj pasimirė kitas senas 
amerikonas, svedasiškis Pranas 
Pivoriūnas.

TIKRAI LIETUVIŠKAI
Berisso lietuviu draugijos 

ir visa visuomenė pas ryžo ben
drai minėti Vasario 16-ja, Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tę.

Šitokį gražų ir lietuvišką 
berisiečių darnumą reikia tik 
sveikinti ir linkėti, kad lietuvių 
vienybė prigytų ir bujotų jų tar
pe.

PAVYKO PIKNIKAS
Berisso lietuvių mokyklos 

piknikas — P la Paulino — sa- 
lo'e labai gražiai pavyko ir su
traukė daug lietuvių visuome
nės.

Mokiniai gražiai palinksmi
no vyresniuosius, atlikdami sa
vo numerius gyvai bei meniš- 

i kai.

Į JURIDINIS BIURAS Avellanedo]
Advokat. Larios Cremona, Victoriano Espinosa ir 

Juan B. Ibañez

Į Veda visų rūšių teismo bylas, kaip civilines taip ir krimina- 
lines - atsitikimai darbo metu, įvairių pinigų sumų išieškoji- 

!i mai, testamentai, pasiskyrimai ir kitokį juridiniai bei teismo 
į reikalai.

PATARIMAI VELTUI.
: Turi skyrius Buenos Airėj, La Platoj ir San Martine. Visais jurid 

[: niais reikalais kreipkitės tik į šį juridinį biurą, kur rasit sąžiningą 
greitą ir nebrangų patarnavimą

Būiras atdaras nuo 8 vai. ryto iki 8 vai vakaro.

į Bno. Ri vada v ia 881 U.T. 20-9035, Aveli.

Filetelistu Domei
Mainau įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4735, Berisso FCS 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenida Mitre 436. Avellaneda
U.T. 22 = Avellaneda 7990 «=

Plesavimo ir Gofravimo Dirbtuvė
Savininkė V. Biknetičiutė

Darbas atliekamas penkių rūšių: Stambi piešė, smulki, 
kontrafaldais, gofre smulki ir stambi, Plesuojama moder
niškai į kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimama kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.

Ssnta Elena 847 Barracas

§

Lietuviškas Pensijonas
Bolių Pogoeckių

Cevallos 1764 U.T. 26, Caray 2147
i (tik 4 kvadros nuo Plaza Constitución ir 2 kvadros nuo Entre Rios)

i Praleidžiant atostogas, ieškant darbo, ar keičiant tarnystes gorb. Į 
į klijentams visi patogumai: Specialiai parreugiamas valgis, pato- į 
į gios nakvynės, šiltos vantos, telefonas, mandagus patarnavimas 
Į ir patogus susisiekimas iš ir į visas miasto da is.

i Cevallos 1764 U.T. 26-2147 - Bs. Aires

(li]l| 1111111111111111111111111 lililí II lltlll 111111111111111111 III 11111111111111111111111111II1111111111111111111111111111111111111111111111 III II imnilllllltnilMH ;

Prenumeratos Užsakymas
f Prisiųsdamas $■» « . pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias į 

| nuo» t» > .... dienos......................................mėnesio šių metų =
| iki.................  dienos..............................mėnesio »»» . metų Į

Mano Adresas:

i Vardas ir pavardė..................................................................... .» |

Į Gyvenamoji vieta: Miestas:................  « • m m» » |

Calls . . . .................... Nr. ....... .i »

Ėst. . ....................................    t« u Ferrocarril . . ................. »

Provincija ............................  . .. « » ■ M » •
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P.A Žinių“ 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant vardo leidėjo: 
K. R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios" 
Fraga 115, Avellaneda F. C. S.

Buenos Aires
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I PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS Nr,

NuotruposKAM TINKA KARSTAS 
AMERIKOJE

Amerikiečiai gardžiai juo
kiasi nepaprastu žmogeliu A- 
merikos Kanados pasienyje.

Tarp daugelio kitų drau
džiamų Amerikon Įgabenti da
lykų yra anglų arkliu lenktynių 
loterijos bilietai, kuriuos muiti
nės gaudo. Kas iš tokio drau
dimo išeina—aišku, del drau
dimo tų bilietų dar daugiau rei
kalauja. Gudriems šmugelnin- 
kams tai puikus verslas. Ne
nuostabu, kad jie visu ameri
konišku apsukrumu imasi jų ga
benti. Vienam tokiam Cingvi- 
liui, pirmasis mėginimas nepa
vyko. Vandens, policija jį su
čiupo Mič-igano ežere. Nenorė 
damas įsid ¡oti policijai, turėjo 
paskandinti bilietų už 50.000
dolerių. Bet jis nenusiminė Jam 
atėjo į galvą neįkainojama min
tis. Vieną dieną pasienyje pa
sirodė iškilminga ir didžiulė lai
dotuvių eisena, Keturi juodai 
apsirengę ponai nešė paauksuo
tą karstą, kuris skendėjo vaini
kuos. Užpakalyje sekė orkestras 
ir palydovų būrys. Be abejo, 
kaip policija manė, čia buvo 
nabašninkas, miręs Kanadoje ir 
norėjęs būti palaidotas brangio
je savo tėvų žemelėje. Eisenai 
peržengus sieną, kareiviai pa
gerbė šautuvų. Pauksuotas kars
tas taip be kliūčių pateko į jung 
tines Amerikos valstybes su bi
lietais už vieną milioną dolerių.

To nabašninko begedi tik 
Amerikos muitininkai.

KALĖDŲ DOVANA 
-DRUSKA

Kai kurie Afrikos negrai 
neapsakomai mėgsta druską. Pa
čiupę jos saują, jie šokinėja iš 
džiaugsmo ir gardžiuojasi, lyg 
tai būtų didžiausias skanumy 
nas. Misijonieriai, norėdami su
teikti savo parapijiečiams Ka
lėdų proga malonumo, pasirū
pina druskos po krlctą maiše
lių ir kūčių dieną ją išdalina.

Mėgstančių druska negrų 
niekas taip nenudžiugina, kaip 
ši sūri dovaną.

AR ŽUVIS TURI ATMINTI
Paprastai yra manoma, kad 

žuvis atminties neturi, nes vie
ną sykį ji nutrūkusi nuo meš 
kerės kabliuko, vėl ant jo pa
puola. Bet ta pati galima pasa
kyti ir apie žmogų. Žmogus ir
gi dažnai vieną sykį padarytą 
klaidą pakutoja ir kitu sykiu.

Bet žuvis, pavyzdžiui sal- 
monas, tūkstanč us mylių iš 
plaukiojęs po vandenyn > neisi
mo metu vėl sugrįžta į tas pa
čias vietas, kur buvo praleistos 

pirmosios jo jaunystės dienos.
Jis suranda tą pačią upę 

nerštoji upė būtų žmogaus ran
komis užtvenkta naujais tven
kiniais, kurių jis anksčiau nėra 
matęs.

Profesorius P. B. Sumner, 
kuris toje srityje veda moksli
nius tyrinėjimus, sako, kad tai 
nėra vien instikto dalykas. Jis 
sako, kad žuvis apart instikto 
turi dar ir savo orientaciją ir 
dažnai parodo savo atminti. Vie
nok žuvies atmintis dar labai 
mažai ištirta ir jeigu ji bent 
kiek turi atminties, tai tik labai 
retuose atsitikuomuose ją pa
rodo.

LAIKRODIS, LAIKĄSIS 
ŠVENTADIENIO 

POILSIO
Kaip žinia, Anglijoje šven

čių ir poilsio įstatymas yra la
bai griežtai vykdomas, primin
damas daugelyje atvejų pamal
daus puritonizmo laikus. Tačiau 
turbūt ir ne daug kas anglų ži
no, kad jų karalienė turi laikro 
dį, kuris nieko neraginamas, sa
vaime taip pat labai griežtai lai
kosi šventadienio poilsio įsta
tymo ir tą dieną sustoja ėjęs.

Tą laikrodį karalienei jos 
santuokos proga dovanojo Glas- 
govo miestas. Laikrodis turi 
savo varpų muziką, kurios še
šiolika varpelių kas tris valan
das skambina vis kitą melodiją.

Tam tikroje nedidelėje sce
noje tuo pat metu vyksta ma
žyčių. bet labai dailiai pagamin
tų lėlių teatro vaidinimas.

Atėjus sekmadieniui, lai
krodis apmiršta — jo varpeliai 
nebeskamba, figūrėlės nejuda ir 
tik tyliai tiksi jo mechanizmas, 
varąs valandinę rodyklę.

Pirmadieniui atėjus gyve
nimas jame vėl atgyja, lėlės šo
ka savo da¡lu šokį, o varpai 
skambina malonias melodijas

ŠEIMYNINE LAIME ŽVĖ
RIŲ GYVENIME

Ne vienas mokslininkas y- 
ra tyrinėjęs žvėrių, paukščių, žu
vų gyvenimą. Daug kas yra pas
tebėta ir gerai žinoma, tačiau 
kiekvienas naujas tyrinėtojas su
randa vis naujų ir naujų duo
menų.. Vienas prancūzų tyrinė
tojas vėl paskelbė naujų duome
nų apie žvėrių gyvenimą. La
biausiai jis kreipė dėmesį į žvė
rių šeimyninę laimę. Didžiosios 
beždžionės, kaip gorilos, šim
panzės, orangutangai, gyvena 
ištisą amžių su viena ir ta pa
čia drauge. Tų žvėrių ir meilė 
vaikams yra gana didelė. Kai 
puola priešas, tai tėvas pirmiau
sia saugoja motina ir vaikus.

Panašiai elgiasi ir liūtas.
Jis ypatingai jautrus savo 

draugės atžvilgiu. Dažnai po 
medžioklės draugei yra palieka-
mi geriausi kąsneliai. Pats liū
tas tik tada ėda, kada draugė y- 
ra soti. Liūtai yrą viens kitam 
ištikimi. Taip pat jie rūpinasi 
savo vaikais. Motina žaidžia su 
vaikais ir leidžia daryti jiems 
kas tik patinka. Tėvas rūpinasi 
pagaminti vaikams gardesnį kąs
nelį.

Tik žemesnieji gyvūnai ne 
'taip „žmoniškai“ gyvena. Ten 
kartais nei pasikeičia vaikų prie
žiūros ir vaikų auklėjimo vaid
menimis patelė su patinu. Pa
vyzdžiui, yra labai daug žuvų 
rūšių, kur naujai gimusias žu
vytes užaugina patinėlis, o ne 
patelė. Patelei reikia išmesti i- 
krus ir tuo visos pareigos yra 
pabaigtos. O patinas rūpinasi 
paruošti .narnų židinį“ ir išau
klėti ir išmaitinti žuvytes.

I LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ !
Atskirų darbų kainos; S

Už atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių lapelių $ 3.-0 ra 
g Už atspausdinimą pirmą 1CC0 laiškams blokų .... $‘9.- B
B Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių koteljų S 1.5 S
B Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių $ 0.80 S
į Taipgi atiekanri įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis S

Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai gį 
B arba telefonu: U. T. 22—0476 H

S Fraga 115 Piñeyro Avellaneda g

JUGOSLAVIJA
Plotas — 248,987 ketv. 

kilm. Gyventojų — 12,492,000.
Valstybės santvarka — 

konstitucinė monarkija. Sosti
nė Belgradas — 111,140 gy 
ventojų. Pinigai -Dinaras.KOLOMB1A

Plotas - 1.983,404 ktv. klm. 
Gyventojų - 6,617,800. Valsty
bės satvarka - Respublika. Sos
tinė Bogota - 116,000 gyvento
jų. Pinigai -Peso.

KUBA
Plotas - 114,514 ktv, klm. 

Gyventojų - 3,147,277.
Valstybės santvarka - Res

publika. Sostinė Havana ■ 363,- 
5000 gyventojų.

Pinigai - Suv. Valstijų do- 
laris.
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9PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS•JN 2

Be gimtinė sodų, 
Be žiedų vainiko 
Taip širdelei ilgu, 
Taip krūtinėj nyku.

Nors ir vyturėlis 
Tau plasnos mėlynėj, 
Vis mintis klajūnė, 
Atsiras gimtinėj.

Be tėvelių sodų,
Be brangios močiutės 
Kas gi tau praskaidrins. 
Pilką sunkią buitį.

V. Kuolaitia.

O koks aš laimingas! 
Vadinasi aš galiu tave apsive 
ti.

— Ne, to tai nebus, aš už 
tavęs nemanau tekėti.

• aš būsiu priverstas pranešti po
nui dire! toriui, kad tamstą at
leistų iš tarnybos.

O ka aš blogo darau?
— n klausia raštininkas.

— Tau a ištisas valandas 
snaudi an! st ¡o pasirėmęs ir 
taip g-rsiai knarki, kad visada 
oa/ Pini iš miego gretimame 
kambary irbanti poną direkto
rių.

O Pataisyk, mamyte, 
Minkštą man lovelę: 
Jau seniai sutemo, 
Noriu aš miegelio

Mūs gera
Ji mums viską duoda. 
Kai didi užaugsiu 
Būsiu jai paguoda.

Merkias man akytės, 
Kaip auštant žvaigždelės, 
Padainuok, mamyte, 
Gražią man dainelę!

mamytė,

— !<os skirtumas tarp gir
tuoklio ir automobilio?

— Nelabai didelis. Ir vie
nas ir antras mėgsta stiprų gė
rimą. Bet kai automobilio .¡pi
la pora litrų benzino, tai jis le
kia šimtą kilometrų per valan
dą, o kai girtuoklis suverčia i 
gerklė litrą spirito — nuosavu 
kojų nebegali pavilkti.

vūno lavonu ir ima kasti žemę, 
kuria išverčia i šalis. Negyvė
lis pamaži slenk; gilyn į kasa
mą duobę, o iškastos žemės 
byra nt jo iš viršaus. Ir grei
tai lieka tik purios žemės kau
pelis Po to visa vabalų talka 
išsiskirsto, pasilieka tik viena 
pera. Čia patelė padeda 1 5 — 
2o kiaušinėliu, iš kurių vėliau 
išsikal vabaliukai. Tai jiems 
tas maistas ir buvo užkastas, 
kad turėtų kuo maitintis, kol

VABALAI LA1DOTOJAI
Tai yra paprastas vidutinio 

didumo vabalas, kurio kruti iė 
pūkuota, o skersai antsparnius 
eina dvi rausvos juostelės. Kur 
tik atsiras nugaišusi pelė, žiur 
kė, kurmis ar ki.as nedidelis gy 
vūnas, ten tuojau atsiranda šie 
vabalai, kurie tą negyvėlį palai 
doja, kad jis neterštų mums o- 
ro. Kodėl jie tai daro, kaip to 
kiė maži padarėliai gali palaido 
ti šimtą kartų už save didesnį 
gyvūną0 Štai prie nugai 
kurmio susirenk; kelios dešini atlikę jų tėvai eina į talką ki 
tys vabalų. Jie palenda po gy iems vabalams.

įstaigos buhalteris bara raš 
tininką:

— Ponas Plunksnaiti, jei 
■amsta ir toliau taip dirbsi, tai

IŠ MEILES
Vyras su žmona stovi ant 

upės kranto ir stebisijos srau
ni niu. Žmona užsisvajojusi klau 
šia vyrą:

Pasakyk man, ką tų da- 
rytuHi jeigu aš st iga ikrisčiau 
! upę?

1 io greičiausiai bėg- 
i artimiausią kaimą pagel- 

ieškoti, — atsako vyras. 
—• Betgi artimiausias kai- 
už dviejų kilometrų.
— Tai nieko! Dėl tavęs,

meilute, aš pasiryžęs bėgti ir 
kita tiek!

a 
bos

mas

Uiti I lllinilllllllllllllllllin
8

Didelis Lietuviškas Viešbutis
h. DAILYDES

Naujai, atidalytas j : dam miesto c'r le .-u vi.-ds klijentams patogu
mais. Šiltos vanios, švarūs ir erdvia k; n lariat telefonas ir kiti pato
gumai. O svarbiausia, kad pigiau ne,-ar kitur. Lietuviškas valgis kiek 

vienu laiku

Independencia ĄG9, piso 3, dep. F.
elefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires

8

gI
išusio paaugs ir sustip ęs. O tą darbą,

i._ i.j_ uiininiiiHmmiiiiiiiiiimiiniiiiimiiiiHiuiiiiHiiiiiiiiimiHiiiiMiiiiiiiHiiiiiimiiiiinnB  8

Almasenat St. Pečiukonis.
Onei ■

V. Diamante

Loterija Vytu- ■< !'■ ’nilio 
Giridone 799. Pifieyro

Palaikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzcn 2645, Surandi

U. T. 22 — 8535
Moteriške Rūbų
Perotnelės Kuriaitė nės
Teuco 775, Buenos Aire:

Maisto Produktu Krautuvė 
Petro Kuraičio 

Famatina 3562, Buenos Aires

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 44 9185

,V * S*9,,. S# i’O *

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio

Montes de Oca 81, Avellaneda

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio

Giribone 893,. Pifieyro.

Modistė Ona Karosienė
Ramón Franco 672 

Wilde. F.C.S.

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius

— o —

e c- 
aT, e> ««

^-45 Un

Darwin 1145, Buenos Aires
U. T. 54 — 4109

A'

Nudažymui visokių medžiagų Tepalas avalinė “COLIBRI' |

AiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiin: m. inin, uuniiiiiiiiiiiniiiiiiiuiiiiiiiiñ

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands 531

St. Tovilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires 

U. T. 23 — 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas
Antano Šatkausko ' 

Virgines 131, Buenos Aires 
U. T. 54 —4985

* * »

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti

kos užgrūdinto meisterio

—vyrišky ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Prašome jsidėmėf pamiršti: 

Laite OLAvARHlA 882
——— Boca------ -

įuo
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SEMANARIO LITUANO
Rtdaoclón y Admlnldraclón:

Fraga 115, Avellaneda
U.T. 22, A»»»- 9476

Administracija atdara: 
nuo 9 iki 20 val. vak.

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga
priima nuo 14 iki 19 vai.

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

grnmafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po $ 3 pesus Pri
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Malda j Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras 

I
Ant. Tėvelio dvaro— daina'— mišrus choras su orkestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainomis

Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas •— groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas

Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnųpolka — orkestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su dainomis

MOKINIU EGLUTE
Sekmadieni, sausio 14 d. 

1940 m. — Tumo-Vaižganto 
— vardo mokyklos mokiniai 
ruošia Kalėdų Eglutę, mokyklos 
patalpose c. Viamonte 2798 
Villa Diamante, o išryto Villa 
Diamante miškely gražų ir di
delį pikniką.

įžanga vyrams 50 cnt., o 
moterims 30 cnt.

MINISTRAS INFORMAVO
Šiomis dienomis, Lietuvos 

Ministras Pietų Amerikai Dr. 
K. Graužinis, aplankė Argenti
nos Kanclerį Dr, Cantilo ir jį 
informavo apie dabartinę Lietu
vos padėtį, jos ekonominę si
tuaciją ir santykius su savu di
džiaisiais kaimynais.

1ŠSINOMUOJA PATALPOS
Atskiri kambariai profesionalams, šeimynoms departamentai ir didelis 

lokalis bizniui. Geriausios patalpas Avellanedoj, Calle Bosch 38 ir 56.
Prieš Avellanedos Stotį. Ú. T. 22-7740

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiuiausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

Valoma ir presuojama kostiumai

- La Victoria ■

Pasikalbėjimas užsitęsė į 
valandą laiko ir praėjo ypatin
gai draugingoj nuotaikoj.

AR ŽINAI, —
Kad įdomiausis, atsakąs 

laikui ir padėčiai paveiksluo
tas ir didziausis savaitraštis yra 
— Pietų Amerikos Žinios, — 
kurios teisingiausiai aprašo ka
rą, daug žinių duoda iš Lietu
vos ir įdomybių.

Užsiprenumeruok sau ar 
saviškiams j Lietuvą savaitraš
tį — Pietų Amerikos Žinias,— 
nes metams tik 3 pezai.

Kreipkis tuojau:
— P. A. Žinios —
C. Fraga 115. Piñeyro — 

Avellaneda.

BUS PIKNIKAS
Sekmadienį, sausio mėn. 

21 d. š. m. įvyks didelis ir 
linksmas, — Argentinos —- Lie
tuvių Jaunimo Draugijos — 
Kilmėje — Recreo Anglo.—

Bus turtingas bufetas gera 
muzika ir linksmus šokiai.

Kviečiamas lietuviu jauni
mas skaitlingai dalyvauti, nes 
laiką praleisti smagiai ir lietu
viškai.

MINI LIETUVA
Oficialus nacių organas, 

kuris atstovauja Hitlerį Pietų 
Amerikoj ir išeina kasdien Bue
nos Aires — Deutsche La Pla
ta Zėitung, — sausio 10 d. 5 
m. laidoje, ilgu rašimiu ir ga
na palankiai kalba, kad Vokie
tijos visokį santykiai us savo 
kaimynu Lietuva yra šiuo laiku 
ypatingai geri ir draugingi.

Minima, kad greit ims veik 
ti laisvoji Lietuvos zona Klai
pėdoje ir atskira Lietuvos de
legacija Berlyne vedanti preky
bos derybas su Vokietija.

Pasak — Deutsche La Pla 
ta Zeitung, — po šių derybų 
Lietuvos prekyba su Vokietija 
dvigubai padidėsianti.

KVIEČIAMI ATSTOVAI
Lietuvos Pasiuntinybės rū

muose, penktadienį,sausio mėn. 
11 d. š. m. įvyks Buenos Ai
res lietuvių organizacijų ir spau
dos įgaliotų atstovų pasitari
mas.

Pasitarime bus patiekta pil
na atskaitomybė, iš Naujų Me
tų sutikimo vakaro ir jo pelno 
pasiuntimas vilniečiams ir iš
siaiškinta galimybė visiems ben 
drai minėti Vasario 16-ją Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tę-

Atstovai prašomi atvykti 
20.30 vai. punktualiai.

Pasiuntinybė 

TAUTININKU JUDĖJIMAS
Argentinos Lietuvių Tauti

ninkų Sąjungos atsakingi vei
kėjai, skubiai tvarkosi ir rengia
si veikimui.

Pagrindan savo veikimo, 
jie deda susikurti nemaža kul
tūrinį Klubą ir eiti prie kitų re
alių darbų.

Visi senieji veikėjai, kurie

buvo demoralizuojami ir skal
domi p. Aukštuolio su Blavieš- 
čiūnu, grįžta į darbą ir dedasi 
daug naujų, gerų, sąmoningų 
ir darbščių lietuvių.

Tenka džiaugtis, kad tie 
žmonės, turie čia praskynė lie
tuvybei kelią visose kolonijose 
ir panaikino pagalius, kuriais 
rytojiečiai mėtė Lietuvos At
stovus, dabar vėl imasi veiklos.

Ji reikalinga ir būtina, y- 
pač šiuo metu, taigi visi geros 
valios lietuviai tik rems jos dar
bą ir dėsis į tautiškąjį fronto.

Tk».

BUKIM TEISINGI
Daugelis Argentinos lietu

vių ir nekuri spauda verkia Len
kijos ir kolioja Sovietų Rusiją.

Kiek supelėjusių dvarinin
kų Lenkija darė mūsų tautai 
žalos ir brutaliai smaugė Vil
niaus lietuvius, tiek sovietų Są
junga mums parodė draugingu
mo ir geruoju sugražino mū
sų sostinę Vilnių. Taigi lietu
viams netinka Rusiją kolioti, 
nes jos dabartiniai garnizonai 
Lietuvoj nėra amžini ir į mū
sų vidaus tvarką Rusija visai 
nesikiša.

Lenkija mūsų negailėjo, o 
Anglija spyrė nusileisti bruta
liam Becko ultimatumui ir jei 
dabar Hitleris išskutė ponų len 
kų „galingąją krulevstvą“ iš že
mėlapio, tai reikia džiaugtis, nes 
tai mokslas lenkams, kad ki
tam niekad nereikia kasti duo
bę.

ŠVIEŽIAS MEDUS
Tik ką išimtas, grynas ir 

šviežias medus gaunamas pas 
žinomąjį bitininką p. Joną Eitu
tį Pineiroj, gatvė Garcia 135.No 
rintieji medaus pirkti kreipkitės 
kiekvieną dieną nuo 5 vai. po 
pietų.

ATVYKS AMERIKONU
Siaurės Amerikos lietuvių 

savaitraštis — Sandara — rašo, 
kad šios vasaros poilsiui į Pie
tų Ameriką žada atvykti ponų 
Kuraičių šeima ir keli kiti Ame
rikos lietuviai. Tai malonūs ir 
laukiami mums svečiai, per ku
riuos galima plačiau susipažin
ti su Šiaurės Amerikos lietu
vių veikla, draugijomis spauda 
ir ekonominiu gyvenimu.

P A. Žinių, Spaustuvė, Fisga IH5, Aveilrneda
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